
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   458  DEL   21/05/2024

OGGETTO

ACCONTO I.M.U. 2024 ( IMPEGNO) 

Redattore: BERTANI SILVIA

RDP/RUP: BERTANI SILVIA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del  6/02/2024, è stato  approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamata  la  normativa  in  materia  di  Imposta  Municipale  Propria  (  I.M.U.) la  quale 

stabilisce che:

• l'imposta è dovuta nel  caso di  possesso di  immobili  non costituenti  abitazione 

principale (art. 8 del Decreto Legislativo n. 23/2011);

• sono esenti  dall'imposta gli  immobili  posseduti  dalla Stato,  nonché gli  immobili 

posseduti, nel proprio territorio, dalle regioni, dalle province, dai comuni, destinati 

esclusivamente ai compiti istituzionali (art 9, comma 8 del Decreto Legislativo n. 

23/2011);

• sono inoltre esenti i fabbricati che ricadono nei casi  previsti dall'art. 7, comma 1, 

lettere  b), c), d), e), f), h) ed i) del Decreto Legislativo n. 504/1992;

Considerato che dalla verifica effettuata dal Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e 

Patrimonio riportata in allegato, risulta dovuta I.M.U. sui n. 12 fabbricati nel Comune di 

Reggio Emilia,  n. 1 fabbricato nel Comune di Villa Minozzo, n. 2 fabbricati nel Comune di  

Carpineti, n. 3 fabbricati nel Comune di Quattro Castella e n. 1 fabbricato nel Comune di 

Ventasso;

Verificate le aliquote applicate nel 2024 nei comuni interessati;

Ritenuto  necessario  procedere  alla  liquidazione  di  I.M.U.  2024  (acconto)  entro  il 

17/06/2024 ai Comuni interessati nei seguenti importi:

H223 Comune di Reggio Emilia Euro     4.689,25

L969 Comune di Villa Minozzo Euro       259,35

B825 Comune di Carpineti Euro       417,91

Determinazione N. 458 del 21/05/2024 
pag. 2/5



H122 Comune di Quattro Castella Euro    1.113,57

M364 Ventasso                                                 Euro       352,34

Si ritiene di impegnare la somma complessiva di  6.832,43 # Euro a titolo di acconto I.M.U. 

2024 e di imputare tale somma alla Missione 01 Programma 03,  Codice del Piano dei 

Conti Integrato 1020112001 del Bilancio Previsionale 2024 – 2026 annualità 2024  ed al 

corrispondente capitolo 500 / 3 del PEG 2024.

Dato  atto  che  la  suddetta  attività  è  prevista  all'obiettivo  di  1°  livello  0103/5 

(Gestione delle risorse finanziarie )  e obiettivo di 2°  livello R02G1OG2 /1 del 

PEG 2024;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 

all’articolo 147bis,  comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 

regolarità tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

• di approvare le premesse del presente atto;

• di impegnare la somma complessiva  di  6.832,43# Euro a titolo di acconto I.M.U. 

2024 e di imputare tale somma alla Missione 01 Programma 03,  Codice del Piano 

dei  Conti  Integrato 1020112001 del  Bilancio Previsionale 2024 – 2026 annualità 

2024 ed  al  corrispondente  capitolo  500  /  3 del PEG 2024 e  di  procedere  alla 

liquidazione di tale importo secondo le modalità ed i termini previsti dalla vigente 

normativa;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 241/1990 è 

la  dott.  Bertani  Silvia  dell'Unità  Operativa  Programmazione,  contabilità  e 

controllo del Servizio Bilancio.

Determinazione N. 458 del 21/05/2024 
pag. 3/5



Determinazione N. 458 del 21/05/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 21/05/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 458 del 21/05/2024 
pag. 5/5


